Rua Líbero Badaró, n.º 600 – Centro – SP – CEP 01.008-000
FONE/FAX: (0xx11) 3206-4873

1

GABINETE DO SECRETARIO E ASSESSORIAS

Departamento de Contratos

INEXIGIBILIDADE – UASG 380101

Processo SEI n.º 006.00075880/2025-75

OBJETO: Processo de pagamento de ART

Diante dos elementos de instrução dos autos, no uso da competência
a mim atribuída pelo Decreto n.º 69.228, de 23 de dezembro de 2024 e a Resolução
SAP n.º 129, de 30 de janeiro de 2025:

APROVO o Termo de Referência n.º 31/2025, que trata dos
parâmetros e elementos descritivos, nos termos do inciso XXIII do art. 6º da Lei
Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, visando o pagamento de ART - Anotação
de Responsabilidade Técnica, de projetos, obras ou serviços.

DECLARO que consoante o contido na Informação do Departamento
de Contratos, todos os elementos previstos no artigo 72, da Lei Federal n.º
14.133/2021 e no artigo 6º, do Decreto n.º 68.304, de 9 de janeiro de 2024, foram
efetivamente atendidos.

Com fundamento no artigo 74, inciso I, da Lei Federal n.º
14.133/2021, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA, POR INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, visando o pagamento de ART - Anotação de Responsabilidade Técnica,
de projetos, obras ou serviços, em favor do CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ n.º 60.985.017/0001-77 e do
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL, CNPJ n.º 14.702.767/0001-
77, em virtude da inviabilidade de competição.

AUTORIZO a despesa e o empenhamento no valor de R$ 387,95
(trezentos e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos), em favor das empresas
acima mencionadas.

Última atualização 05/03/2025

Objeto:

Contratação de serviços visando o pagamento de ART

   Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 171/2025

Local: São Paulo/SP Órgão: SAO PAULO SECRETARIA DA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA

Unidade compradora: 380101 - ESP-GABINETE DO SECRETARIO E ASSES.SEC.AD.PEN

Modalidade da contratação: Inexigibilidade Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, I

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 05/03/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 96291141000180-1-000518/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 387,95

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA

R$ 387,95

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc

1 Recolhimento de Taxa / Imposto /

Multa Recolhimento de Taxa / Imposto

/ Multa

1 R$ 387,95

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

05/03/2025, 16:02 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/96291141000180/2025/518 1/2

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

 0800 978 9001

05/03/2025, 16:02 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/96291141000180/2025/518 2/2